
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 01 a 13 de Agosto de 2023 Edição Nº 076/2023

1

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

Portaria n° 214/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. NOMEAR, o Senhor ARNÓBIO AUGUSTO SANTIAGO, CPF –

082.696.134-79, para o cargo de MOTORISTA - AMBULÂNCIA, com
carga horária de 40h (quarenta horas) semanais e lotação fixada na

Secretaria de Saúde deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com efeito retroativo a 08 de agosto de 2023.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

11 de agosto de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 215/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. NOMEAR, a Senhora LARISSA RAQUEL BILRO DE
ALMEIDA, CPF – 090.076.384-16, para o cargo de MÉDICA
PLANTONISTA, com carga horária de 24h (vinte e quatro horas) e

lotação fixada na Secretaria de Saúde deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com efeito retroativo a 09 de agosto de 2023.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

11 de agosto de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

DECRETOS

DECRETOMUNICIPAL N° 187/2023

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO DECRETO MUNICIPAL Nº 066 DE 27

DE OUTUBRO DE 2021

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, Estado da

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e

pela Lei Orgânica do Município de Areia/PB;

DECRETA,

Art. 1º. O artigo 5º do Decreto Municipal nº 066 de 27 de outubro de 2021 passa a

vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º O limite para as consignações de empréstimos não poderá exceder 35%
(trinta e cinco por cento) do provento ou vencimento bruto.”



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 01 a 13 de Agosto de 2023 Edição Nº 076/2023

2

Art. 2º. Permanecem inalteradas as demais determinações contidas no Decreto

Municipal nº 066 de 27 de outubro de 2021.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA, Estado da Paraíba, 11 de

agosto de 2023.

SILVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00016/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Inexigibilidade de Licitação nº IN00016/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA E GERENCIAMENTO DE
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, INCLUINDO FISCALIZAÇÃO DE
OBRAS E ALIMENTAÇÃO DO SISTEMA GEOBRAS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA PREFEITURA; RATIFICO o correspondente
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: MATHEUS VITOR PERIASSU DE
FREITAS RIBEIRO - R$ 51.600,00.
Areia - PB, 03 de Agosto de 2023
FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL - Secretária de Infraestrutura

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA
E GERENCIAMENTO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, INCLUINDO
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E ALIMENTAÇÃO DO SISTEMA GEOBRAS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA PREFEITURA. FUNDAMENTO
LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00016/2023. DOTAÇÃO: 02.070
Secretaria de Infra Estrutura – 15 122 2007 2019 Manutenção das Atividades da
Secretaria de Infra–Estrutura – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica – Fonte: Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até 03/08/2024. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00430/2023 - 03.08.23
- MATHEUS VITOR PERIASSU DE FREITAS RIBEIRO - R$ 51.600,00.

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00042/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00042/2023, que
objetiva: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A
SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a:
ALLMED DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PRODUTOS

FARMACEUTICOS LT - R$ 116.222,56; DIST. DE MEDICAMENTOS BACKES
EIRELI ME - R$ 14.231,98; NNMED – DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E
EXPORTACAO DE MEDICAMENTO - R$ 1.090,00; REDE DOUTOR FARMA
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 45.443,60.
Areia - PB, 12 de Julho de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00042/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00042/2023, que objetiva:
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente procedimento
licitatório em favor de: ALLMED DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS LT - R$ 116.222,56; DIST. DE
MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME - R$ 14.231,98; NNMED –
DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTO -
R$ 1.090,00; REDE DOUTOR FARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA - R$ 45.443,60.
Areia - PB, 03 de Agosto de 2023
MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária de Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A
SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº 00042/2023. DOTAÇÃO: 02.120 Fundo Municipal de Saúde –
10 303 1017 2037 Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica e suporte
profilatico e terapeutico – 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Transferências
do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde /
Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e:
CT Nº 00426/2023 - 03.08.23 - NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E
EXPORTACAO DE MEDICAMENTO - R$ 1.090,00; CT Nº 00427/2023 -
03.08.23 - ALLMED DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS LT - R$ 116.222,56; CT Nº 00428/2023 - 03.08.23 - DIST. DE
MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME - R$ 14.231,98; CT Nº 00429/2023 -
03.08.23 - REDE DOUTOR FARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
- R$ 45.443,60.

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00019/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa
de Licitação nº DP00019/2023, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
RESIDENCIAL/COMERCIAL PARA ATENDER A SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO PARA EXECUÇÃO DO
PROGRAMA CREAS; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o
seu objeto a: MARIA BETANIA ALVES DA SILVA - R$ 15.233,76.
Areia - PB, 08 de Agosto de 2023
MARIA ZÉLIA BEZERRA PINTO - Secretária de Assistencia Social

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL/COMERCIAL PARA
ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO
PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA CREAS. FUNDAMENTO LEGAL:



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 01 a 13 de Agosto de 2023 Edição Nº 076/2023

3

Dispensa de Licitação nº DP00019/2023. DOTAÇÃO: 02.130 Fundo Municipal de
Assistência Social – 08 244 1023 2051 Manutenção do Fundo Municipal de
Assistência Social – 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física –
Fonte: Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até 08/08/2024. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00431/2023 - 08.08.23
- MARIA BETANIA ALVES DA SILVA - R$ 15.233,76.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
AVISO DE RETOMADA E RETIFICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 00028/2023
Torna público através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio para conhecimento
dos interessados no Pregão Eletrônico nº 00028/2023 cujo objeto é a AQUISIÇÃO
DE OXIGÊNIO MEDICINAL, AR COMPRIMIDO E ACESSÓRIOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO, a retomada do processo e retificação do Edital. O Edital retificado se
encontra à disposição, sendo remarcada a sessão para as 08:00 horas do dia 24 de
Agosto de 2023. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital:
www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 11 de Agosto de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial


